ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

Processo n.°  15V/32 	 de  17 de agosto de 1993

Interessado:  Executivo Municipal

Localidade: Bento Gonçalves

Assunto:  ADITA A LEI MUNICIPAL NQ1.847,DE 23 DE OUTUBRO DE 1990, QUE"DISPÕE

SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES PARA O PERÍODO DE

DE 1991 A 1993" E A LEI MUNICIPAL NQ2.121,DE 14 DE AGOSTO DE 1992, QUE"DIS

PÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇADUNTARIASPARAOEXERCICIO_DE_1991E  DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS?

Projeto-de-Lei n° 	58/93-Executivo 	de l3 de setembro de 1993

Comissões de: Constituição e Justiça;Finanças e Orçamento.

Arquivado em:

Secretário Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

ng 362-93/GAB 	Bento Gonçalvea, 15 de Aetembxo de 1993.

• CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES

LCo
JPR50;11. 920

Exceeen,taáinto Senhor Pnetsaeide:

Com uctí4ação cumptímentamo4 Vo44a Exce/incía e o

nobteá íntegtanteá do Poder Legíá/atívo Munícípa/, opottunídade em

que envíamcps pana a devída aptecíação o ínc/uáo Ptojeto-de-Leí de

nQ 58, que "Adíta a Leí Munícípa/ nQ 1.847, de 23 de outubro de

1990, que idi4põe isobte o Pavio P/uníanua/ do MunícIpío de Bento

Gonca/veá pata o petíodo de 1991 -ã 1993' e a Lei. Munícípa/ nQ

2.121, de 14 de agosto de de 1992, que 1 okápõe obte aá díxethízeá
oteamentãtía4 pata o exekcícío de 1993 e clã outtaA ptovídjncía4".

Com negação ao Projeto em questão, anexamo4 ju,stíg

cativa tjcníca, amínada pelo Enàenheíto Pau/o Antõnío Faggíon, da

Secketatía Munícípa/ de Obta4 e Víação, *Ata Munícípalídade, por

)se ttatat de uma obta de grande ímpottãneía e que ítd benegcíat a

comunídade tuídente ptjxíma a Rua Caxía)3 do Sul.

Cowsídetando a ne/evãncía da matjtía em queátão, teí
te) amo4 acm nobteá pax/amentaxeá munícípaÁA a tupec,tívaapitec,Lacão,

na cetteza do áeu acolhímento c,tvotdvel.

ReápeLtoáamente,

0.6e. &Atua
Piteeito Municipal de Bento Gonealveá

Exmo. Sn.

Veto. Ivan Leopoldo Ca&tagnettL

M.D. fteóídente da amata Munícipal de VekeadoAea
Neata

3' vornçÃo:  J' e

q.& ALA DAS SESSOES,°,. /
DAVA

conttãtío.

Ant. 32 - Eta Leí enttatã em vígot na data de bua

publícação, tevogada4 a4 dí)spcmíçõe)s 	em

íGiil)

S

APROV.A.D0  APROVADO

EFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇAI VMereador
GABINETE DO PREFEITO

nte ADO DO RIO GRANDE DO SUL

V a A ÇÃO: .....
.............

LA DAS SESSõES,

......... Vereador 1

OJETO -DE -LEI Na 58, DE 13 DE SETEMBRO DE 1993.

ADITA A LEI MUNICIPAL N42 1.847, DE 23 DE

OUTUBRO DE 1990, QUE "DISP(JE SOBRE O PLA

NO PLURIANUAL DO MUNICTPIO DE BENTO GON-

ÇALVES PARA O PERTODO DE 1991 A 1993" E

A LEI MUNICIPAL Na 2.121, DE 14 DE AGOS-

TO DE 1992, QUE "DISPOE SOBRE AS DIRETRI

ZES ORÇAMENTÃRIAS PARA O EXERCICIO DE

1993 E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

AIDO JOSE BERTUOL, Pteeíto Munícípa/ de Bento Gon-

FAÇO SABER que o Podet Legíátatívo Munícípa/ apto-

vou e eu 3ancíono a u.guínte Lei.:

Att. IQ - Na Leí Munícípa/ nQ 1.847, de 23 de outu-

bico de 1990 - P!ano P/uníanua/ - 	1991/

1993 e na Lei. Munícípa/ nQ 2.121, de 14 de ago4.to de 1992 - 4ao Ln

ctuído4 o4 ptcoj eto de ímplantação de tede de esgoto pluvío-cloa-

cal na RST 470 e Rua Caxía4 do Sul.

M. 2Q - O Item 59 do anexo 1 da Lei, Munícípa/ nQ

2.121, de 14 de ago4to de 1992, pa44a 	a

teto ais eguínte4 íncluõe4:

59 - 76.03 - Execução de tede de e3goto pluvío-cloa

cal na RST 470, e na Rua CaxLa4 do Sul.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES,
cto3 PLeze día.)3 do mã de setembiLo de m-{".2 vcavecentos e noventa e

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA

Os moradores da Rua Caxias do Sul, tre-

cho comprendido entre a Avenida Osvaldo Aranha e a RST-470

vinham pressionando o Município no sentido de serem toma -

das providencias para sanar os problemas relativos ao esgo
to existente na Rua em questão.

Como é do conhecimento de todos, Bento

Gonçalves adota o sistema misto de esgoto, ou seja, pluvio
-cloacal.

Por ocasião de chuvas mais fortes, 	o
sub-dimensionamento da rede existente provoca o extravasa-

mento das águas pluviais com consequente inundações de ter

renos, originando sérios prejuízos para os moradores. Tam-

bém o revestimento do leito da Rua é prejudicado pela ação
das águas.

Assim sendo, visando sanar os problemas
existentes bem como promover o bem estar dos moradores e

proporcionar boas condições de trafegabilidade a todos que

por lá transitam, vê-se o Município na contingência de exe

cutar uma obra reparadora não prevista na Lei de Diretri -

zes Orçamentárias. Para isso seria duplicada a rede exis

tente, implantando-se tubos de concreto armado de maior di

âmetro e capazes de receber o volume d'água conduzido para

a rede. Seriam então implantados 220 metros de rede de es-

goto na Rua Caxias do Sul com utilização de tubos de con -

creto armado de 600 mm de diâmetro. O novo dimensionamento

dessa rede, por sua vez, determinará a necessidade de ser

executada uma rede de esgoto paralela à RST-470 no trecho

compreendido entre a Rua Caxias do Sul e proximidades do

Posto Camerini. Esta rede que utilizaria tubos de concreto

armado de 1000 mm de diâmetro, teria 185 metros de exten -

são e receberia, através de caixas coletoras, as águas plu

viais provenientes da rede da Rua Caxias do Sul, 	encami-
nhando as mesmas ao bueiro que passa sob a RST-470.

sanga), Júlio Nardon, João Fianco, Augusto Ca-

Carli, Antonio Martinelli e Paulo Ceriotti,

de

Como outras obras de drenagem previstas

para o exercício de 1993 foram executadas no período 	de
1991/1992 como por exemplo a drenagem das Ruas 	Fiorelo
Ross (até a

prara, José de

solicita o Município seja aprovada a execução das obras

drenagem na Rua CaXias do Sul e junto a RST-470 vista a e-

xecução antecipada nas Ruas acima citadas

e

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

. . .

Bento Gonçalves, 13 de Setembro de 1993.

7  z
22 	) 	L

P ULO ANTONIO FAGGION
//BngQ - SMOV - Crea- 31.066

PERIZZOLO

.1111
"Wito~
~~moma.

,

Bel. PJAL C A,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUE
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PARECER Ng 140/93
Processo ng 154/93

O Sr. Presidente, encaminha para parecer
desta AJU, projeto de lei do Executivo, que faz aditamento as

Leis Municipais ngs 1.847 de 23.10.90 (Plano Plurianual de In-
vestimentos 1991/1993) e mg  2.121 de 14.8.92, que dispge sobre
as diretrizes orçamentrias para o exercício de 1993.

Pelo projeto, pretende o Executivo, com
justificativa apresentada por Engenheiro da SMOV, incluir oro-

jetasde implantaçao de rede de esgoto pluvio-cloacal na RST-
470 e Rua Caxias do Sul.

Do ponto de vista jurídico, nada a opgr

em relaçgo ao projeto, eabendo a Comisso de Orçamento e Fi-

nanças a an
.
lise sob o aspecto da Lei Orçamentria,

s.m.j. e o parecer

BENTO GONÇALVES, 20 de setembro de 1993.

A COMISSÃO

SALA FERNANDO FERRARI - EM

11  / 	 2/ 3
Secretário Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

AUTOR:

Processo N.°: 154/93

RELATOR: Vereador

Parecer

ASSUNTO:Adita a Lei Municipal nQ1.847,
de 23 de outubro de 1990,que "Dispõe Sobre
o Plano PLurianual do Município de Bento On
çalves para o período de 1991 à 1993" e -"ã.
lei municipal n'22.121,de 14 de agosto de --
1992,que "Dispõe sobre as diretrizes orça-
mentárias para o exercício de 1993 e dá ou
tras providências.

COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

FLS N.°

PARECER:

Os vereadores abaixo firmados, membros

da Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após pro-

cederem análise ao Projeto de Lei NQ58/93, de origem executiva, que

"ADITA A LEI MUNICIPAL Nº1.847/90, QUE "DISPÕE SOBRE O PLANO PLURI-

ANUAL DO MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES PARA O PERÍODO 1991/1993" E A

LEI MUNICIPAL NQ2.121/92, QUE "DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÃ

RIAS PARA O EXERCÍCIO DE 1993" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", conside-

rando seus aspectos legais e sua Técnica Legislativa, são de pare-

cer favorável a sua aprovação.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos

vinte e um dias do mês de setembro de mil novecentos e noventa e

três.

PtIZâleTIAL  NIO VILLA -Presidente
Ver. CLÓR

Ver. ALCIN

PASQU TO -Membro

-Membro

Vereador JUA

Pres

Vereador OLAVO C F CHIELL

Membro

Verea 	UIZ ALB TO MAJOL

Membro

FLS N.° A COMISSÃO
.......... ................

SALA FERNANDO FERRARI - EM

.031 93
..... .... •

Secretário Geral 	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.°: 154/93

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO:Adita a Lei Municipal nQ1.047,
de 23 de outubro de 1990,que "Dispõe Sobre
o Plano PLurianual do Município de Bentoan
çalves para o período de 1991 à 1993" e
lei municipal nQ2.121,de 14 de agosto de --
1992,que "Dispõe sobre as diretrizes orça-
mentárias para o exercício de 1993 e dá ou
tras providências.

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, membros in-

tegrantes da Comissão Técnica Permanente de Finanças e Orçamento

após procederem a análise do processo mo 154/93, que Adita a Lei Mu-

nicipal nQ 1.847, de 23 de outubro de 1990, que Dispõe sobre o Plano

Plurianual do Município de Bento Gonçalves para o período de 1991 ã

1993 e a Lei Municipal nQ 2.121, de 14 de agosto de 1992, que Dispõe

sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 1993 e dá ou-

tras providências, são de parecer favorável a sua aprovação.

Sala das Sessões Fernando Ferrari, aos de

zenove dias do mês de outubro de mil novecentos e noventa e três.

•

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9